АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАЛУЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   22.03.2021 г.    №  _27__
                   с. Залужное
О внесении изменений в постановление

 администрации Залуженского сельского

поселения Лискинского муниципального

района Воронежской области  от 19.11.2018 г.

 № 90 «О создании на территории
Залуженского сельского поселения
 Лискинского муниципального
 района муниципального казенного   учреждения
 «Служба технического обеспечения»»
        В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, администрация Залуженского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 19.11.2018г. № 90 «О создании на территории Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района муниципального казенного   учреждения «Служба технического обеспечения»» (далее – Постановление) изменения, изложив пункт 3. Постановления в следующей редакции:

«3. Утвердить Устав муниципального казенного   учреждения «Служба технического обеспечения» согласно приложению к настоящему постановлению.».
   2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Залуженского
сельского поселения

И.И. Блинова
Приложение к
постановлению администрации Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
от 22.03.2021 года №  27
УСТАВ

муниципального казенного учреждения
«Служба технического обеспечения»

с. Залужное
2021г.
1. Общие положения

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Служба технического обеспечения» (именуемое далее – «Казенное учреждение») является некоммерческой организацией, созданной для оказания муниципальных услуг, выполнения работ и (или) исполнения муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления.
1.2. Казенное учреждение находится в ведении администрации Залуженского  сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. Финансовое обеспечение деятельности Казенного учреждения осуществляется за счет средств бюджета Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области по утвержденной Учредителем бюджетной смете при казначейской системе исполнения бюджета.

1.3. Казенное  учреждение является муниципальным казенным учреждением и создано постановлением администрации Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 19 ноября 2018 г. № 90 «О создании на территории Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района  муниципального казенного учреждения «Служба технического обеспечения».
1.4. Учредителем и собственником имущества Казенного учреждения является муниципальное образование Залуженское сельское поселение Лискинского муниципального района Воронежской области.

1.5. Функции и полномочия учредителя в отношении Казенного учреждения осуществляет администрация Залуженское сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.

1.6. Официальное наименование  Казенного учреждения:

полное наименование: Муниципальное казенное учреждение «Служба технического обеспечения».

сокращенное наименование:  МКУ «СТО».

1.7. Местонахождение и почтовый адрес Казенного учреждения: 397920,  Воронежская область, Лискинский  район, Залуженское сельское поселение, с. Залужное, ул. Советская, д. 86 Б.

1.8. Казенное учреждение имеет круглую печать с полным наименованием на русском языке. Учреждение вправе иметь свои штампы и бланки со своим  (или) сокращенным наименованием на русском языке, а также другие средства индивидуализации.

1.9. Казенное учреждение может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, самостоятельно выступать в суде в качестве истца и ответчика.

1.10. Казенное учреждение обеспечивает исполнение денежных обязательств, указанных в исполнительном документе, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

При недостаточности бюджетных обязательств, доведенных Казенному учреждению для исполнения его денежных обязательств, по таким от имени муниципального образования  Залуженское сельское поселение Лискинского муниципального района Воронежской области отвечает администрация Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.

1.11. Казенное учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ему в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.12. Казенное учреждение не имеет филиалов и представительств.

1.13. Казенное учреждение создано без ограничения срока деятельности.

1.14. Казенное учреждение считается созданным как юридическое лицо с момента государственной регистрации Казенного учреждения в установленном порядке.

2. Цель и предмет деятельности Казенного учреждения

        2.1 Целями создания Казенного учреждения являются:

- техническое обеспечение деятельности администрации Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области, а также деятельность по исполнению предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения, погребению умерших и оказанию услуг по погребению, в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными Федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Уставом.

2.2. Для достижения целей, указанных в настоящем Уставе, Казенное учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

2.2.1. Основной вид деятельности:

- деятельность по комплексному обслуживанию помещений.

2.2.2. Дополнительные виды деятельности:

- деятельность по общей уборке зданий;

- деятельность по чистке и уборке жилых зданий и нежилых помещений прочая;

- подметание улиц и уборка снега;

- деятельность по чистке и уборке прочая, не включенная в другие группировки;

- деятельность по благоустройству ландшафта;
          - обеспечение эксплуатации и функционирования транспортного обслуживания;
- организация похорон и предоставление связанных с ними услуг.

2.3. Казенное учреждение является специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.

       2.4 Казенное учреждение вправе осуществлять деятельность, подлежащую лицензированию, только на основании полученной в установленном порядке лицензии.

       2.5 Казенное учреждение вправе осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, заданиям собственника имущества и назначению имущества.

      2.6 В своей предпринимательской и иной деятельности по оказанию платных услуг Казенное учреждение руководствуется законодательством Российской Федерации и Воронежской области.
                    3. Организация деятельности, права и обязанности Казенного учреждения
      3.1.
Казенное  учреждение строит свои отношения с другими предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами во всех сферах на основе договоров, соглашений, контрактов. Учреждение свободно в выборе форм и предмета договоров и обязательств, любых других условий взаимоотношений с предприятиями, учреждениями, организациями, которые не противоречат законодательству Российской Федерации, настоящему Уставу.

      3.2.
Казенное  учреждение устанавливает цены и тарифы на все виды производимых работ, услуг, выпускаемую и реализуемую продукцию в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской Федерации и Воронежской области по согласованию с учредителем.

      3.3.
Для выполнения уставных целей Казенное  учреждение имеет право:

- приобретать или арендовать основные средства за счет имеющихся у него финансовых средств в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов;

- осуществлять материально-техническое обеспечение производства и развитие объектов социальной сферы;

- при исполнении сметы доходов и расходов самостоятельно расходовать средства, полученные за счет внебюджетных источников;

- получать и использовать доходы от разрешенной настоящим Уставом деятельности в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов;
- устанавливать для своих работников отпуска, сокращенный рабочий день и иные социальные льготы в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- по согласованию с учредителем создавать филиалы и представительства, утверждать положения о них, назначать директоров, принимать решения об их реорганизации и ликвидации, а также участвовать в других организациях;

- в установленном порядке определять размер средств, направляемых на оплату труда работников  Казенного  учреждения, на техническое и социальное развитие в пределах сметы.

    3.4. Казенное  учреждение обязано:

   - нести ответственность в соответствии с законодательством Российской федерации за нарушение обязательств;

- отчитываться перед учредителем за состояние и использование муниципального имущества и денежных средств;

   -  возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием земли и других природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, нарушением правил безопасности производства, санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья работников, населения и потребителей продукции, за счет результатов своей деятельности;

  - обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы и проводить ее индексацию в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;

  - осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово-хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую отчетность, отчитываться о результатах деятельности в соответствующих органах в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации;

  -  согласовывать учредителем списание имущества, имеющего остаточную стоимость, а также списание имущества, не имеющего остаточной стоимости (недвижимое имущество, объекты инженерного и коммунального назначения и транспортные средства);

 - планировать деятельность Казенного  учреждения, в том числе и в части доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

  - согласовывать с учредителем осуществление крупных сделок, а также сделок, в совершении которых имеется заинтересованность Казенного  учреждения;

  - своевременно предоставлять учредителю необходимую документацию для утверждения сметы доходов и расходов Казенного  учреждения с учетом расходов и доходов от предпринимательской деятельности и доходов от использования государственного имущества;

  - обеспечивать гарантированный законодательством Российской Федерации минимальный размер оплаты труда не ниже размера прожиточного минимума трудоспособного человека, отработавшего месячную норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), условия труда и меры социальной защиты своих работников;

  -  обеспечивать сохранение конфиденциальности персональных данных, имеющихся в информационных системах.
4. Средства и имущество Казенного учреждения
   4.1. Все имущество Казенного учреждения находится в муниципальной собственности  Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района, отражается в самостоятельном балансе Казенного учреждения.

Полномочия собственника осуществляет администрация Залуженского сельского поселения Лискинского муниципального района от имени муниципального образования Залуженское сельское поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.
        Казенное учреждение вправе владеть и пользоваться закрепленным за ним имуществом.

        Казенное учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом, в том числе сдавать в аренду, пользование, отдавать в залог или заклад.

         Права Казенного учреждения на объекты интеллектуальной собственности регулируются законодательством Российской Федерации.

   4.2. В установленных законодательством Российской Федерации случаях Казенное учреждение вправе распоряжаться принадлежащим ему на праве оперативного управления имуществом только с согласия собственника имущества и только в пределах, не лишающих его возможности осуществлять деятельность, цели и виды которой определены в разделе 2 настоящего Устава.

    4.3.  Источниками формирования имущества Казенного учреждения, в том числе финансовых ресурсов, являются:

  - средства, выделяемые целевым назначением из бюджета Залуженского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области  согласно утвержденной учредителем смете;

имущество, переданное Казенному учреждению его собственником или уполномоченным им органом;

  -  доходы от выполнения работ, услуг, реализации продукции при осуществлении деятельности , разрешенной настоящим Уставом;

   -  добровольные взносы организаций, предприятий и граждан; иные источники, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

     4.4. Средства, полученные от осуществления предпринимательской и иной разрешенной настоящим Уставом деятельности, в том числе доходы от оказания платных услуг и от использования муниципального имущества, согласно пункту 3.2 настоящего Устава в полном объеме учитываются в смете доходов и расходов Казенного учреждения и зачисляются на счет бюджета Залуженского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области.
5. Управление Казенным учреждением
     5.1  К исключительной компетенции Учредителя относятся следующие вопросы:

 -    утверждение Устава, утверждение изменений и дополнений в Устав Казенного учреждения ;

 -  определение основных направлений деятельности Казенного учреждения, утверждение бюджетной сметы Казенного учреждения;

 -    назначение и освобождение от должности руководителя Казенного учреждения;

 -   назначение ликвидационной комиссии, утверждение ликвидационного баланса.
    5.2. Казенное учреждение возглавляет Директор.   Директор Казенного учреждения

назначается
и
освобождается
от
должности Учредителем.

    Учредитель заключает с директором трудовой договор.
     Трудовой договор может быть расторгнут или перезаключен до истечения срока по условиям, предусмотренным трудовым договором или действующим законодательством Российской Федерации.

    5.3. Директор в силу своей компетенции:

 -  осуществляет оперативное руководство деятельностью Казенного учреждения;

 - без доверенности действует от имени Казенного учреждения, представляет его во всех организациях, в судах, как на территории России, так и за ее пределами;

 -  в пределах, установленных трудовым договором и настоящим Уставом Казенного учреждения, заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Казенного учреждения, выдает доверенности, открывает лицевые счета;

 -  по согласованию с Учредителем утверждает в пределах своих полномочий по штату и структуру Казенного учреждения;

 -   выполняет иные функции, вытекающие из настоящего Устава.

    5.4. Взаимоотношения работников и руководителя, возникающие на основе трудового договора, регулируются Трудовым кодексом Российской Федерации.
6. Отчетность и контроль за деятельностью Казенного учреждения
    6.1.  Контроль за
деятельностью Казенного учреждения осуществляется Учредителем
и
иными
органами
государственной власти в пределах их компетенции.

    6.2.Контроль за эффективностью использования и сохранностью имущества, переданного
Казенному учреждению в оперативное управление, осуществляет Учредитель.

7. Страхование
     7.1 Имущество Казенного учреждения и риски, связанные с его деятельностью, страхуются в соответствии с действующим законодательством.
8. Реорганизация и ликвидация Казенного учреждения
     8.1. Прекращение деятельности Казенного учреждения может осуществляться в виде его ликвидации либо реорганизации (слияние, присоединение, выделение, разделение, преобразование) на условиях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации:

   - по решению Учредителя;

   - по решению суда, по основаниям и в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

    8.2. Учредитель создает ликвидационную комиссию. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению Казенным учреждением.

    Ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс и представляет его Учредителю.

    8.3. При ликвидации Казенного учреждения имущество, закрепленное за Казенным учреждением на праве оперативного управления, поступает в распоряжение Учредителя.

     8.4. Ликвидация Казенного учреждения считается завершенной, а Казенное учреждение прекратившим свою деятельность, с момента исключения его из Государственного реестра юридических лиц.

     8.5. При ликвидации и реорганизации Казенного учреждения, увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии  с законодательством Российской Федерации.

     8.6.  При реорганизации Казенного учреждения вносятся необходимые изменения в Устав и Государственный реестр юридических лиц. Реорганизация влечет за собой переход прав и обязанностей, возлагаемых на Казенное учреждение, к его правопреемнику (правопреемникам) в соответствии с действующим законодательством.

    8.7. При прекращении деятельности Казенного учреждения все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в установленном порядке правопреемнику (правопреемникам). При отсутствии правопреемника документы постоянного хранения, имеющие научно-историческое значение, документы по личному составу (приказы, личные дела и другие) передаются на хранение в муниципальный архив.
     Передача и упорядочение документов осуществляются силами и за счет средств Казенного учреждения в соответствии с требованиями архивных органов